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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vztahem mezi pohlavím novináře a pohlavím

zpravodajských zdrojů, které si volí. Vychází z dosavadních českých i světových

výzkumů a teorií na toto téma. Hlavním cílem práce je zjistit, zda si ţeny novinářky volí

více ţenských zdrojů neţ jejich muţští kolegové a zda je rozdíl v tom, jaký status

novináři a novinářky muţům a ţenám ve svých zprávách přisuzují. Práce se také

pokouší o bliţší zmapování genderového rozloţení zpravodajských zdrojů v českých

médiích se zvláštním důrazem na zastoupení ţen ve zpravodajství a jejich postavení

v něm. Přináší i informace o podílu novinářek v médiích a jejich postavení v redakcích.

Práce přináší kvantitativní výzkum mediálních obsahů českého tisku a televize. Z něj

vyplynulo, ţe muţi výrazně převaţují jako autoři zpravodajských obsahů i jako zdroje.

Pohlaví zdroje se ukázalo jako významný faktor pro jeho výběr do zprávy i jeho

postavení v něm. Ukázalo se také, ţe novinářky mají ve svých textech více ţen, neţ

jejich muţští kolegové. Práce obsahuje také doplňující kvalitativní výzkum tvořený

rozhovory s novináři a novinářkami. Rozhovory doplňují kvantitativní část výzkumu a

naznačují moţné interpretační cesty. Práce přináší i srovnání získaných dat pro

jednotlivá média.

Abstract

This thesis examines relationship between a sex of a journalist and a sex of news

source, that the journalist chooses. The work includes a search of existing Czech and

foreign research and theories on this topic. Its main goal is to determine whether woman

journalists have more female sources than their male colleagues and to describe the

difference between men and women journalists during their work with women and men.

The paper also attempts to describe share of men and women as sources in the Czech

media, with special emphasis on women's representation in the news and their position

in it, and brings information on the share of women journalists in the media and their

positions in newsrooms. The paper provides quantitative research of media content of

the Czech press and television. Data shows that men far outnumber women as authors

and as news sources as well. The gender of the sources was proved as an important

factor for selection to the report and the source´s position in it. It was also proved that

female journalists have in their texts more women than their male counterparts. The

work also includes additional qualitative research consisting of interviews with

journalists. Interviews complement the quantitative part of the research and suggest

possible ways of interpretation. The work includes a comparison of the data for each

media.
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1. Úvod

Cílem diplomové práce je prozkoumat vliv pohlaví novinářů a novinářek na výběr

zpravodajských zdrojů z hlediska genderu. Existuje předpoklad, ţe pohlaví novináře

ovlivňuje výběr zdroje ve prospěch vlastního genderu – tedy ţe novinářky si častěji

vybírají jako zdroje ţeny a novináři častěji muţe. V České republice ale pro taková

tvrzení neexistují reálná data. Můţeme se opřít pouze o dílčí výzkumy, které se zabývají

například zastoupením ţenských zdrojů v televizním zpravodajství (diplomové práce

Veroniky Cvejnové, Petra Janečka a disertační práce Tomáš Trampoty), nebo na

výzkum Who makes the news: The Global Media Monitoring Project. Ten v roce 2010

sice přinesl informace o počtu ţen jako zdrojů napříč mediální krajinou u nás i data o

vztahu mezi pohlavím novináře a pohlavím zdroje, ale má výrazná metodologická

omezení.

Kvantitativní výzkum zaměřený na zastoupení ţen jako zdrojů ve zpravodajství, který

by zahrnul více typů médií a zaměřil by se na vztah mezi pohlavím novináře a pohlavím

zdroje, v České republice zatím chybí. Prvním z cílů, který si klade tato práce, je

zmapovat sociologii zpravodajských zdrojů v českém tisku a televizi se zvláštním

důrazem na výskyt a postavení ţen v něm. Druhým z cílů je zjistit, jakou roli hraje při

výběru zdrojů z hlediska genderu pohlaví novináře a novinářky. Tedy potvrdit

hypotézu, zda novinářky volí ţeny častěji neţ novináři a zda jim ve zprávách přisuzují

jiné postavení.

Metodologie výzkumu vychází ze dvou základních principů. Prvním z nich je

kvantitativní analýza vybraných médií, která pomocí statistického programu SPSS

přinese tvrdá data o sociologii zdrojů. Doplňující metodou je komparativní metoda,

která se zaměří na srovnání dat pro jednotlivá média. Při návrhu a zpracování

kvantitativní části výzkumu jsem vycházela z publikací Jak se vyrábí sociologická

znalost (Disman, 2000) a Přehled statistických metod zpracování dat (Hendl, 2009).

Druhým principem je kvalitativní výzkum, který má doplnit tvrdá data a nastínit moţné

interpretační cesty. Kvalitativní část sestává z rozhovorů s novináři a novinářkami, pro

jejichţ analýzu jsem zvolila otevřené kódování v zakotvené teorii, které povede

k systematizaci dat. Při návrhu kvalitativní části výzkumu jsem vycházela například
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z publikací Základy kvalitativního výzkumu (Strauss, Corbinová, 1999) nebo

Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace (Hendl, 2008).

1.1. Diskuse k tezím

Výsledná diplomová práce se v některých bodech po dohodě s vedoucí práce odchýlila

od stanovených tezí. Nejvýraznější změnou byla úprava výzkumného vzorku. V tezích

jsou navrhovány ke zkoumání tři typy médií – tisk (3 tituly), televize (2 stanice), rádio

(1 stanice). Rozhlasová stanice – konkrétně Český rozhlas 1 Radioţurnál – nakonec do

vzorku zařazen nebyl, a to z několika důvodů. Rozhlasové zpravodajství je co do

rozsahu i způsobu zpravodajské práce jen obtíţně porovnatelné s tiskem a televizí,

jediná rozhlasová stanice by navíc neposkytla dostatek materiálu k porovnání a

k zobecnění výsledků na poli rozhlasového zpravodajství.

Změněna byla i doba sledování zvoleného vzorku. V tezích navrhuji tři měsíce, nicméně

při reálné práci se ukázalo, ţe by to byla příliš dlouhá doba. Jiţ po měsíci sledování

vybraných médií měl soubor 3 918 případů, coţ je počet pro kvantitativní analýzu více

neţ dostačující. Další sběr případů by uţ výsledky pravděpodobně nijak neovlivnil. U

kvalitativní analýzy bylo nakonec provedeno 5 rozhovorů (v tezi navrhováno 6), jedná

se nicméně spíše o doplňující část výzkumu.

Upraveny byly i navrhované hypotézy, které byly rozpracovány a zpřesněny podle

teoretických podkladů k výzkumu a přesných cílů zkoumání. Nicméně navrhované

otázky (jaký vliv má šance zdroje být vybrán jeho pohlaví, jakou roli ve výběru hraje

pohlaví novináře a jakou roli v tomto procesu hraje tematická oblast) zůstaly součástí

výzkumu.

Ke změnám došlo i ve struktuře práce. Kapitola Teoretická východiska byla po

podrobnějším studiu literatury strukturována jinak, neţ je navrţeno v tezích. Domnívám

se, ţe změnou struktury jsem dosáhla lepší srozumitelnosti a většího sepětí s tématem

práce. Teoretické problémy, které měla kapitola řešit, zůstaly zachovány. Kapitola

Formální popis médií byla zařazena místo do textu práce do příloh. Popis médií přímo

v těle práce tvořil text nepřehledným.
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2. Teoretická východiska

2.1. Pozice žen v médiích

„Mediální průmysl je ovládán muţi, v západním světě bílými muţi,“ tvrdí nizozemská

výzkumnice Liesbet van Zoonen (1994, s. 50). Naráţí tak na fakt, který popisuje i řada

dalších výzkumníků a výzkumnic, a sice ţe se ţeny v médiích ve srovnání s muţi

objevují méně často jako autorky i jako zpravodajské zdroje (van Zoonen, 1994;

Macharia, O´Connor, Ndangam, 2010; Gallagher, 2005; Morna, 2007; Lavie, Lehman-

Wilzig, 2003; Renzetti, Curran, 2005).

Z mnoha výzkumů také vyplývá, ţe ţeny novinářky i ţeny zdroje často vystupují

v jiných pozicích neţ jejich muţské protějšky. Ţeny zpracovávají jiná témata, jsou

zobrazovány v jiných kontextech, rolích a v souvislosti s jinými tématy neţ muţi

(Chambers, Steiner, Flemming, 2004; van Zoonen, 1988; Macharia, O´Connor,

Ndangam, 2010). Kapitola pozice ţen v médiích se zaměřuje právě na tyto skutečnosti.

Popisuje, jak jsou v médiích zastoupeny novinářky a v jakých pozicích vystupují.


[…]


90

Mladá fronta Dnes

Deník Mladá fronta Dnes začal vycházet v roce 1990, částečně navázal na list Mladá

fronta. Vydává ho mediální skupina Mafra a.s., kterou vlastní německý koncern

Rheinisch-Bergische Druckerei- und Verlagsgesellschaft (RBDV). List vychází kaţdý

den kromě neděle (Mladá fronta, 2012).

List je rozdělena na čtyři sešity, první se věnuje zpravodajství z domova, ze světa a

komentářům. Druhý sešit obsahuje rozšířené regionální zpravodajství (MF Dnes má

krajské redakce v kaţdém krajském městě), třetí ekonomické zpravodajství a pravidelné

denní přílohy. Čtvrtý sešit přináší zpravodajství ze sportu, kultury a TV program (Mladá

fronta, 2012).

Šéfredaktorem MF Dnes je Robert Čásenský (O MF Dnes, 2012). Mladá fronta Dnes je

druhý nejčtenější a nejprodávanější deník u nás. Průměrný denní prodaný náklad listu

v roce 2011 byl 222 377 kusů. Průměrná denní čtenost ve stejném roce činila 815 tisíc

(Unie vydavatelů, 2012).
39

Hospodářské noviny

Hospodářské noviny vycházejí z podobné tradice jako Mladá fronta Dnes. Začal

fungovat za minulého reţimu jako ekonomický týdeník, v devadesátých letech se

transformoval na plnoformátové noviny. Od roku 1990 ho vydává nakladatelství

Economia, jehoţ hlavním akcionářem od roku 1994 do srpna 2008 byla Verlagsgruppe

Handelsblatt. V současné době vlastní většinový podíl Economie společnost Respekt

Media, a.s., jejímţ jediným akcionářem je investor Zdeněk Bakala (Ekonomia, 2012).

Šéfredaktorem listu je od února 2011 Petr Šabata. Deník vychází kaţdý všední den a

zaměřuje se především na ekonomiku, průmysl a hospodářství. Tvoří ho dva hlavní

sešity – Hospodářské noviny a HN Byznys, ke kterým se některé dny v týdnu přidávají

sešity Praha a Víkend (Hospodářské noviny, 2012). Průměrný denní prodaný náklad

listu v roce 2011 byl 41 933 kusů. Průměrná denní čtenost ve stejném roce činila 194

tisíc (Unie vydavatelů, 2012).

39

Pro srovnání – nejčtenějším deníkem u nás je bulvární list Blesk, který má čtenost 1 335 000 a prodaný

náklad 347 566 kusů (Unie vydavatelů, 2012).

http://cs.wikipedia.org/wiki/Rheinisch-Bergische_Druckerei-_und_Verlagsgesellschaft,_mbH
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Právo

Deník Právo navazuje na předrevoluční celostátní deník Rudé právo. Vychází

v nakladatelství Borgis a jeho šéfredaktorem je Zdeněk Porybný, která zároveň drţí

většinu akcií listu. Deník vychází kaţdý den v týdnu kromě neděle (Právo, 2012).

Právo – 417 000, PN 120 449 Průměrný denní prodaný náklad listu v roce 2011 byl 120

449 kusů. Průměrná denní čtenost ve stejném roce činila 417 tisíc (Unie vydavatelů,

2012).
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B. Kódovací kniha

Název proměnné Hodnota
proměnné

Popis hodnoty

ID zprávy - -

Datum - -

Médium 1 Mladá fronta DNES

2 Hospodářské noviny

3 Právo

4 ČT 1

5 TV Nova

Dosah zprávy 1 Regionální

2 Celostátní

3 Mezinárodní

Pohlaví autora 1 Muž

2 Žena

Pohlaví aktéra 1 Muž

2 Žena

Role aktéra 1 Odborné stanovisko

2 Neodborné stanovisko

3 Tiskový mluvčí

Rodinné vztahy 1 Ano

2 Ne

Téma zprávy (téma
promluvy)40

10 Politika

11 Stranická politika
12 Vláda, koalice
13 Opozice

14 Volby
15 Financování stran
16 Protivládní demonstrace
17 Mezinárodní politika, EU

20 Ekonomika

21 Obchod, podnikání
22 Průmysl
23 Energetika
24 Zemědělství, lesnictví
25 Bankovnictví, burzy, peníze
26 Potravinářství
27 Stavebnictví, architektura

28 Státní finance, rozpočet, daně
29 Ekonomická krize, krize Eura

30 Zdravotnictví

31 Zdravotní péče

40

Téma zprávy a Téma promluvy jsou dvě samostatné proměnné, které ale nabývají stejných hodnot.

Téma tedy bylo určováno dvakrát – jednou ve vztahu ke zprávě, jednou ve vztahu ke konkrétní promluvě

– aby bylo moţné podle potřeby měnit perspektivu výzkumu. Je však nutné konstatovat, ţe témata

promluv aktérů byla v drtivé většině stejná jako témata zpráv.
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32 Zdraví

33 Regulační poplatky, doplatky
34 Nadstandard
35 Platy lékařů a sester
36 Pojišťovny, pojištění
37 Nákupy zařízení
38 Medicínské objevy
39 IZIP

40 Školství

41 Vzdělávání
42 Státní maturity, testování
43 Školné
44 Inkluzivní vzdělávání

45 Šikana

50 Věda a výzkum

51 Humanitní
52 Přírodní
53 Technika

60 Právo a soudnictví

61 Právo
62 Soudy
63 Ústavní soud

70 Sociální otázky

71 Sociální dávky, alimenty
72 Penze
73 Chudoba, bezdomovectví

74 Sociálně vyloučené lokality
75 Práce, nezaměstnanost
76 Bydlení
77 Zadlužení, půjčky

80 Lidská práva

81 Národnostní menšiny
82 Náboženské menšiny
83 Práva žen
84 Práva dětí
85 Práva mužů
86 Sexuální menšiny

90 Kultura
