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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Odchylky od tezí autorka vysvětluje na str. 4, jsou vhodné a vyplynuly z procesu zpracovávání tématu.

Diplomová práce Lucie Kudláčkové se nachází na průsečíku feministických mediálních studií a sociologie
zdrojů. Zabývá se genderovým zakotvením autora a zdroje jakožto faktorem práce se zdroji ve zpravodajství.
Práce je vynikající, bezchybná a rozhodně přesahuje obvyklý standard diplomových prací. Nejenže dokazuje
autorčinu schopnost teoreticky popsat a empiricky prozkoumat stanovené téma, ale přináší i výsledky, které jsou
relevantní samy o sobě a přispívají k sumě vědění o procesech v českých médiích.
Teoretický úvod přehledně zpracovává základní argumenty v oblasti názorů na zdrojovou moc genderu a vztah
mezi genderovou příslušnosti autorů a zdrojů, které užívají. Nejobecnější kapitola Sociologie zdrojů možná
mohla být zařazena jako první v teoretické části.
Kvantitativní výzkum zcela profesionálně stanovuje hypotézy a odpovídá na ně aplikací statistických postupů –
na poměry kvantitativního výzkumu v mediálních studií značně pokročilých. Autorka se nezabývá jen četnostmi
výskytu proměnných, ale i dokazováním statisticky relevantního vztahu mezi proměnnými (chí-kvadrát test,
korelace). Výsledky testů na závislost/nezávislost proměnných se v prezentacích kvantitativních výzkumů běžně
zapracovávají do textu; nemusely být tedy odsunuté do přílohy. K technickým detailům, které je možné
podrobněji zkoumat, patří otázka po tom, co byla vlastně výzkumná a co kódovací jednotka (str. 27). Byl jako
aktér (zdroj) ve zprávě kódován vždy jen nový aktér – tedy každý aktér zprávy byl kódován jen jednou? Pokud
ano, proč opakované užití téhož aktéra není bráno jako další výskyt, tj. i další výskyt příslušné genderové
charakteristiky?

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má vzornou formální, stylistickou a bibliografickou úpravu. V některých případech je nejednotná forma
jmen autorů, např. schází křestní jméno. U citací v textu je vhodnější psát uvozovky na závěr věty před závorkou
s odkazem, nikoli až za ní.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1
KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Navrhuji, aby práce Lucie Kudláčkové byla přijata k obhajobě, klasifikována známkou výborně a také navržena
děkanovi k udělení pochvaly za vynikající diplomovou práci.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Proč se někdy v práci hovoří o pohlaví a jindy o genderu? Např. v první větě na str. 3 mají novinářky a

novináři pohlaví a zdroje gender. Je v tom, kde se spatřuje oblast femininity a maskulinity, nějaké
pravidlo?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!